lutum est, repeti non possit, quodcumque; opinione aut errore soluentis solutum sit: praeterquam si pupillus soluerit, de quo modo dictum est. Est tertium genus debiti, ut diximus, eius nimirum, quod ciuilitate tantum debetur, non natura. Id autem debitum est, quod tibi summo iure peti potest, sed cuius petitio per exceptionem perpetuam infirmetur. *l. 3. ff. de constit. pec.* Si quis teneat, quae sint exceptiones perpetuae, idem quid sit hoc genus debiti, intelligit. Exempli gratia: Stipulanti tibi promissum 10. iure ciuili teneris mihi ex stipulatione, & promissum peti potest. Quod si postea pactus sim, ne a te peterem, habes exceptionem pacti conuenti, qua te tuearis: aut si me deferente iuraueris te non debere, habes exceptionem iurandi: aut si tecum iudicio egissem, sententia iudicis absolutus sis, quasi non deberes, habes exceptionem rei iudicatae. *de quibus in tit. Inst. de excep.* Quod mihi ita debes, iure ciuili debes: possum enim iure summo a te petere, sed propter exceptionem, quae tibi competit, non possum efficaciter a te petere. Exceptio autem ostendit, te natura non debere: quia exceptio tibi comparata est, ideo quia non sit equum te condemnari, *ut est in d. tit. de except.* Hoc genus debiti verbo debitum dicitur, re & effectum debitum non est, & ideo ex hac causa solutum, ut indebitum repeti potest, *ut mox dicitur pluribus.* Non est autem villo modo debitum, quia primo natura non debetur, quod exceptio aduersus petitionem comparata ostendit. Deinde nec iure ciuili debetur, quia et si peti potest, efficaciter tamen non potest, exceptione actionem remouente. Unde regula iuris, nihil interesse, utrum quis actionem non habeat, an vero eam habeat, quae per exceptionem infirmetur. *l. nihil interest. de reg. iur.* Si hoc genus efficaciter peti non potest, ne peti quidem dicendum est. Verba tamen in *ll. cum effectu accipiuntur, non verbotenus. l. i. §. i. ff. quod quisque iuris. leg. penultim. §. doce eum. ff. ne quis eum, qui in ius.* Ex his intelligimus, duas esse species indebiti, de quo quaerimus. Vna est eius, quod omnino non debetur. Id autem est, cum nulla debendi causa praecessit, aut ea praecessit, quae iure non valuit, quod idem est: Veluti si soluam tibi tanquam debeam ex causa stipulationis, & nulla stipulatio praecessit, aut praecessit, quae sit inutilis, quales describuntur sub titulo *de inutil. stipul. Inst.* Altera species indebiti est eius, quod iure summo debetur & peti potest, sed petitio effectum non habet, quae per exceptionem perpetuam remouetur. Vtraque species duobus locis comprehensa est, quas tenere oportet. Prima, in *l. si non sortem. §. indeb. ff. eo. his verbis:* Indebitum tibi solutum intelligitur non solum, si pecunia omnimodo non debeatur, sed etiam si per perpetuam exceptionem peti non potuit. Omnino non debetur, cuius debendi nulla causa est. Petitio per exceptionem infirmatur in iis causis, quas supra dixi. Eiusdem rei definitio est in *l. ex iis omnibus. ff. eo.* Ex iis omnibus causis, quae iure non valuerunt, aut non habuerunt effectum, secuta per errorem solutione, repetitio est. Iure non valent, quae sunt inutilis, ob id, quia deest aliquid, quod ius desiderat. Huiusmodi causae explicantur in *d. tit. de inutil. stip.* Effectum autem non habent, quae iure contractae sunt, & ex quibus iure summo peti potest, sed petitio per exceptionem perpetuam infirmatur, *ut dixi.* De

hac posteriore specie indebiti ex eodem fonte, & definitio generalis veterū nata est. Qui exceptionē
 25 perpetuam habet, solutum ꝑ per errorem repetere potest. *l. qui excep. ff. eo.* nempe quia soluit indebitū, ut *sup. ostendi*. Sed in hac posteriore specie indebiti hoc seruādum est, circa exceptionem, quam debitor habet, duo exigi. Primo, ut sit exceptio perpetua *d. l. qui excep. d. l. si non sortem. §. indebitum. ff. eo.* Hoc id
 27 eo, quia quædā sunt exceptiones ꝑ temporales, quæ debitorem non liberant, sed petitionem ad tempus differunt. *§. appellantur. Instit. de except.* Qui eiusmodi aliquam except. habet, nihilominus vere debet, & ideo interim, si soluit, repetere non poterit. Veluti pactus sum a debitore meo, ne intra tres menses peterem, habet ille exceptionem pacti conuenti, sed temporalem, si interim ille soluit, non repetit. *argumentum in l. in diem. ff. eod.* Eiusdem generis exceptio est, quæ marito competit, ne dotis nomine conueniatur ultra, quam facere potest. *l. maritum. l. ex diuerso. §. 1. & ult. ff. solut. matrim.* Sed & hæc exceptio temporalis est, & dilatoria, donec facultatibus creuerit, & soluendo esse incipiat. *l. unica. §. cum autem. infra. de rei uxor. act.* Ob hanc causam placet, si
 28 maritus ꝑ soluerit ultra quam facere potest, eum solutū repetere non posse. *l. nam & maritus. & l. quod nomine. praced. ff. eo.* Præterea in hac exceptione perpetua, hoc etiam exigitur, ut qui exceptionem perpetuam habet, eam habeat sua causā comparatam.
 29 Quod si in odium creditoris ꝑ comparata sit, debitor qui hanc exceptionem habet, nihilominus debere intelligitur, & ideo si per errorem soluerit, non repetit. *l. eo perue. in princ. d. l. qui excep. ff. eod.* Exemplo est exceptio Macedoniani, ut traditur in dicta *l. qui excep.* Senatusconsulto Macedoniano cauetur, ut si quis fœnerator pecuniam mutuam dederit filiofamilias, ne sit eius pecuniæ petitio. Vnde exceptio filiofamilias aduersus creditorem. *l. 1. & tot. tit. ff. de Senatuscons. Macedon.* Fingamus filiumfamilias, soluere hanc pecuniam vel scientem vel errantem, dum putat, se esse patremfamilias, & ideo iure ciuili teneri, dicemus quamuis hoc errore soluerit, tamen eum repetere non posse, *d. l. qui excep.* Cur? Quia hic exceptio non filiifamil. causā comparata est, sed odio fœneratoris, ut expressum est verbis Macedoniani. *d. l. 1. ad Senatuscons. Macedon.* Est autem hæc, quia qui hanc exceptionem habet, natura debet. Indicio est, quod exceptio non sit comparata, quia debitor non teneatur. Sed quia fœnratorem lex auerfetur, naturalis obligatio impedit indebiti repetitionem citra exceptionem. Quæ sunt
 30 igitur exceptiones perpetuæ, ꝑ quæ in odium creditoris comparatæ sunt? Respondetur. Vna Macedoniani: ceteræ debitorum causā comparatæ. Sunt enim comparatæ defendendorum reorum causā, ut est in princ. tit. de except. in princ. Itaque etiam exceptiones rei iudicatæ, quas vulgo dicunt esse in odium creditorum comparatas, sunt debitorum etiā causā comparatæ, ac proinde eiusmodi, ut qui vnam aliquam ex iis habeat, non debeat, & si per errorem facti soluerit, possit solutum repetere. Huius sententiæ certiss. argumentum est in *§. 1. Instit. de except.* vbi dicitur, eum qui exceptionē doli mali habet, tamen si summo iure teneatur, tamen non esse æquum eum condemnari. Quod æquum est, id æquum est natu-

ra. *l. per. ff. de iust. & iur.* Si natura æquum est, ne condemnetur, natura non tenetur. Huc accedit, quod exceptio doli dicitur esse comparata propter æquitatem naturalem aduersus subtilitatem iuris ciuilis. *l. 1. ff. de dol. mal. except.* Quod de exceptione doli dicitur, idem de reliquis exceptionibus scriptum est, in eod. tit. de except. Fallit vulgo interpretes. *l. Iulian. ff. eod.* vbi dicitur, verum debitorem, si manente cā hac iudicio soluerit, repetere non posse, quia nec absolutus nec condemnatus possit repetere, quoniam & natura debitor manet. Non obseruāt in hac lege Iulian. primum agi de vero debitore, id est, de eo, quem constat verum debitorem esse, & qui pro vero debitore soluit. Non autem agimus de o debitore, qui absolutus dicit, se non debere, & qui conuinci non potest, quasi debeat, quia post rem iudicatam nihil amplius potest. *l. post rem. ff. de re iud.* Deinde non obseruant, agi in eadem lege, de eo debitore, qui manente adhuc iudicio soluit, id est, de eo, qui soluit, cum exceptionem rei iudicatæ non haberet, nondum enim erat absolutus. Nos de eo loquimur, qui iam exceptio rei iudicatæ partem habet, ut pote absolutus, & finito iudicio soluit. Et ꝑ dicitur, verum debitorem, siue absolutus siue condemnatus esset, repetere non posse, hæc causā est, quia agitur de eo, qui antequam absolutus, aut condemnatus esset, soluit, id est, tunc, cum vere debitor esset, & nullam exceptionem haberet. Nihil igitur ille locus de superiore definitione mutare debet. Non est satis ad repetitionem soluti indebitum solutum esse. Tertium, accedere oportet, ut per errorem solutum sit. Qui sciens indebitum ꝑ soluit, 31 non repetit. *l. indebit. inf. eod. l. 1. ff. eod.* ideo quia certi iuris est, donatum repeti non posse, ut ante aliquotius diximus. *l. cum ancillam. l. 5. repet. infra de codic. ob causam dat.* Qui autem sciens indebitum soluit, donare vult, *l. Campanus. ff. de oper. libert.* Vnde regula iuris: Cuius per errorem dati repetitio est, eius consalto dati donatio est, ac proinde nulla repetitio. *l. cuius per error. de reg. iur.* Scienter autem, qui soluit, donare velle intelligitur ex defin. dati, ut & ante diximus. Donari ꝑ enim intelligitur, quod nullo iure cogente conceditur. *l. damni. de reg. iur.* Scit autem se nullo iure cogi ad soluendum, qui scit se non debere, proinde ad definitionem donationis pertinet. Quid si is, qui sciens indebitum soluit, hac mente sit, ut repetat, si postea indebitum esse aperte conliferit. Distinguendum est, si nominatim hac lege dedit, repetit. *l. 2. ff. eod.* quia ut illic scribitur, negotium gestum est, id est, non est hæc nuda conuentio, ut qui accipit indebitum, reddat: sed is, qui paciscitur, reddi facit ea lege, ut sibi reddat. Do ut des, do ut facias. Negotium ciuile geritur inter nos, ex quo iure ciuili, est præscriptis verbis actio. *l. naturalis. §. 1. & de inc. l. solent. ff. de præscript. verb.* Sin autem is, qui indebitum soluit, simpliciter soluit, nulla lege reddendi dicta, non repetit. *l. quod quis sciens. ff. eod.* Non enim audietur, si dicat se hoc animo dedisse, ut repetat, cum eius rationi factum aduerfetur. Apparet enim ex facto & solutione eius simpliciter, eum simpliciter dedisse, non repetendi animo. *argumentum in l. si repet. infra de cond. ob causam dat.* Per errorem proprie is soluere dicitur, qui omnino putat se debere, quod non debet. Quid igitur si non

putet,

putet, sed dubitet & titubet animo, an quid debi-
 33 tum sit? Et placet, ꝑ idem iuris esse in dubitante, quod in errante, quod est constitutum, in *l. ultim. infra hoc tit.* Quartum interuenire oportet ad repetitionem soluti, ut solutum sit per errorem facti, non iuris. *l. fideicommissum. l. si per ignor. infra hoc tit.* vbi de hac parte dicitur. Partibus definitionis expositis, intelligitur causā huius repetitionis, & quam sit vera definitio, quam posuimus. Huius definitionis vna exceptio est, præterquam si indebitum per errorem solutum sit ex iis causis, in quibus lis per inficiationem crescit, quæ exceptio traditur in *leg. eadem. 4. infra h. tit.* vbi explicabitur. Sed Accursius multo plures ponit, de quibus breuius dicemus, ut error communis a nobis videatur. Ac primum excipiunt, si quid ex causā iudicati solutum sit, idque diserte tradi videtur in hac lege prima, vbi hæc verba sunt: Indebitæ pecuniæ per errorem nō ex causā iudicati solutæ repetitio est. Quod ita accipiunt vulgo, quasi diceretur, indebitæ pecuniæ per errorem solutæ repetitio est, nisi ex causā iudicati soluta sit: de qua breuiter dicendum est, quod satis sit ad intelligentiam huius legis, & ad eius exceptionis, quæ vulgo putant, rationem intelligendam. Sententia verissima est, pecuniæ ex causā iudicati solutæ repetitionem non esse, quamuis vere antea debita non fuerit. Exempli causā. Petii a te 10. quæ dicebam me dedisse mutua patri tuo, cui tu heres exististi: Cum negares, vel aliter soluere non velles, iudicio tecum egi, & probaui, vel chirographo patris tui, vel idoneis testibus, me illi decem mutuo aliquando dedisse. Cum nihil contradiceres, condemnatus es. Condemnatus ex causā iudicati mihi soluisi, dum putas etiam vere 10. illa debita fuisse, ex causā mutui ut ego probaui. Deinde in instrumentis hereditariis reperta est apocha mea vel instrumentum, quo ante aliquot annos profiteor, mihi 10. illa mutua soluta esse a patre meo. Id cum tibi constitisset, repetere vis
 34 ris ꝑ de conditione indebiti. Consultus ꝑ Imp. respondet, pecuniæ ex causā iudicati solutæ repetitionem non esse, et si maxime antea debita fuerit. Optima & euidentissima ratio, quæ pecuniæ ex causā iudicati soluta est, neque indebita est, neque per errorem soluta, maxime debitam esse constat. Nam id debetur, quod ab inuito exigere potest, actione iure constituta, quæ per exceptionem non infirmetur. *l. debitor. de verb. signific.* Talis est pecunia, quæ a condemnato ex causā iudicati debetur. Nam iudicio contrahitur, vti stipulatione. *l. 3. §. idem scribit. ff. de pecul.* Aduersus condemnatum actio iudicati iure constituta est. *l. miles. §. ult. ff. de re iud.* Et eiusmodi hæc actio est, ut remoueri nulla exceptione possit, quamuis dicas, te paratum esse docere, pecuniam indebitam petitam fuisse. Nam propter auctoritatem rerum iudicatarum post rem iudicatam nihil amplius quæritur, quam an iudicatum sit, sublata quæstione, an debeatur necne. *l. post id. de re iud.* Est igitur hæc pecunia, quæ ex causā iudicati soluitur, vere & quasi iure debita. Quod si ego pecunia nondum soluta vltro tecum agere potui iudicati, ut eam solueres, multo magis pecunia mihi soluta exceptio mihi dabitur aduersus te, si eam repetas. Cui datur ꝑ actio, multo magis possidenti ad rem retinendam danda est exceptio. *leg. iniustus. §. cui damus.*

ff. de reg. iur. Præterea, quod ex causā iudicati mihi soluisi, non soluisi per errorem, & ideo ad definit. indebiti non pertinet. Nam per ꝑ errorem quis soluere dicitur, qui putat causam debendi subesse, quæ non subest. Nunc autem in proposito causā iudicati, vere subest, ex qua tu soluisi, & quidem sciens: quæ res tertiam etiam exceptionem excludit. Est igitur, ut proposui, verissima hæc sententia, pecuniam a condemnato ex causā iudicati solutam, quamuis antea maxime indebitam, repeti non posse, quia neque indebita sit, neque soluta per errorem, cum causā vere subesset. Sed ut hæc sententia verissima est, ita valde erramus, si putamus, hanc esse exceptionem superioris definitionis. Nam definitio concepta est, de indebito per errorem soluto. Quod autem ex causā iudicati soluitur, neque indebitum est, neque per errorem soluitur. Vulgo traditum, exceptionem semper esse debere de regula, & nisi verbis regulæ comprehendatur, ineptissimam & stultissimam eam habendam esse. Idque verum est. Nam exceptio est, quæ aliquid detrahit de regula. Non potest autem de regula detrahi, quod regula non continetur. Item, ideo aliquid de regulæ excipitur, ne si exceptum non sit, sententia regulæ contineretur. Quod si verbis regulæ aliquid satis excluditur, valde stultum est, id alia oratione amplius excludi velle. Exempli causā: Omnes sciunt, eiusmodi exceptiones esse ineptissimas: *Omnes agri T. Lucii repeti possunt, exceptis pecoribus.* At pecora non sunt de agris, & quamuis de pecoribus nihil exceptum esset, tamen valde stultus esset, qui putaret pecora agrorum verbo contineri. Similis est & hæc exceptio, *lego omnes libros, qui sunt in bibliotheca, exceptis lapidibus.* Postremo nemo non intelligit, valde stultam fere hanc exceptionem: si quis dicat, *indebita pecunia per errorem soluta repetitio est, nisi debeatur ex causā emtionis.* Iam stulta est hæc exceptio, *indebita pecunia per errorem soluta repetitio est, nisi ex causā iudicati soluta sit.* Nam quod debetur, non est indebitum. Definitio autem est de indebito. Quo verbo omnia debita satis aperte excluduntur. Non obstant verba huius legis. Nam in his verbis, non ex causā iudicati solutæ, non continetur exceptio, sed aduersatiua oratio, pecuniam ex causā iudicati solutam distinguens a pecunia indebita per errorem soluta, quasi dictū esset, *indebita pecunia per errorem, non autem ex causā iudicati soluta, repetitio est.* Estque his sensus: quoniam me consulis, an pecuniam, quam tanquam mutuam soluisi, repetere possis, si ex causā iudicati soluisi? Resp. Indebitæ pecuniæ per errorem solutæ repetitionē esse. At eius, quæ ex causā iudicati ꝑ soluta est, non esse, quia hæc neque
 37 indebita est, neque a te per errorem soluta est. Nihil rectius excipiunt ex definitione superiore id, quod a te soluitur ꝑ ex causā iurifurandi. Veluti
 38 ti si in specie supra scripta te postulante iurauero, mihi decem mutua deberi, si ex hac causā solueris, non repetes. Sed hæc causā est, quia debuisti actione in factum ex causā iurifurandi aduersus te constituta. *§. item si quis post. Instit. de actio. leg. actio. supra de iure iurando. l. nemo postea. §. primo. ff. de iure iurando.*

Proinde nihil hæc pecunia ad regulam pertinet, quæ est de indebito. Nihil melius excipitur ex superiore definit. pecunia ꝑ ex causā transactionis
 39

data. Nam quæ ex causa transactionis datur, non vt debita soluitur, sed datur ob causam futuram, vt a lite discedatur. Nec aduersatur *l. 2. infra*. vbi ostenditur pecuniam ex causa transactionis datam ad aliam speciem pertinere, quam ad causam indebiti soluti. Quarto excipiunt ex superiore regula: si quod ex causa pietatis solutum sit, *ex l. si quis eum. §. mulier. ff. eo*. Male hoc quoque. Nam regula est de indebito. Quod autem pietatis causa soluitur, non debetur. *vt supra ostendi*. Ideo ad regulam nihil pertinet, quinimo verbis regulæ aperte excluditur. Quinto excipiunt, si quis quid sciens soluat, omnino imperite. Nam regula concepta est de indebito per errorem soluto. Plusquam autem certum est, scientem non errare. Quare definitio superior vti vera est, ita est perpetua, præterquam in vna hac specie, quam dixi, si quid solutum sit ex his causis, quæ crescunt in lite per inficiationem. *d. l. 4. inf.*

Postquam indebiti per errorem soluti repetitionem esse constat, proximus locus est, vt queratur, quid sit repetitio seu quæ actio repetendi soluti causa? Et hoc in princip. huius l. comprehensum est, cum dicitur, repetitionem esse iure conditionis, id est, vi & potestate conditionis, quæ de indebito soluto repetendo constituta est. Hoc verbo admonemur, indebitum solutum repeti actione in personam. Nam actionum

43 duo genera sunt, in rem & in personam. Quæ in rem, est vindicatio, quæ in personam conditio in vsu iuris dicitur. *l. act. ff. de obl. & act. §. appell. Instit. de act.* Sed hic locus incidit in dubitationem. Nam non potest ei, qui indebitum soluit, esse ea de re conditio siue actio in personam, si is rei solutæ dominium non transtulit, sed dominus manet. Nam ita

44 receptum est, neminem rem suam condicere posse, præterquam abfuerit. *§. cum itaque. Instit. de act. l. vlt. ff. de usufruct. quemadmodum cau.* Ideo in l. dominus. ff. eo. de cond. indeb. diserte scribitur, si quis nummos solutos non fecit accipientis, vindicari possunt, condici non possunt. Sed tunc solum condici, cum nummi ad accipiendum peruenierunt. At qui indebitum per errorem soluit, non videtur in accipientem dominium transferre, sed potius dominus nummorum manere: proinde ei vindicatio dari debuit, non conditio indebiti soluti. Dominium in accipientem non transferri demonstratur iis rebus, quæ necessariæ sunt ad dominium transferendum.

45 His rebus ad dominium transferendum opus est causa præcedente, & dantis & accipientis consensu: quorum vtrumque in indebito soluto deest, vt videtur: Causa, quia indebitum soluitur: Consensus, quia soluitur ab errante. Hinc igitur argumenta duo, de quibus sigillatim respondebimus. Prius argumentum ducitur ex indebito, estque eiusmodi: Nunquam traditio dominium transfert, nisi iustam causam præcedat, ex qua traditio sequatur, *l. nunquam. ff. de acquirend. rer. domin.* At cum indebitum per errorem soluitur, nulla causa præcedit ex qua traditio sequatur. Ideo enim indebitum dicitur, quia nulla subest debendi causa. Igitur indebiti per errorem soluti traditio dominium non transfert. Respondetur. Quod dicitur, nunquam traditionem dominium transferre, nisi causa præcesserit, ex qua traditio sequatur, sic accipiendum est, nisi causa præcesserit aut reuera, aut opinione tradentis, qualis est opinio in eo, qui indebitum per errorem

soluit. Alterutrum ex iis interuenire necesse est, sed alterum sufficit ad dominii translationem, si quis causam subesse putet, qua mouetur, vt velit rem suam transferre, transferet. Generaliter enim tenendum est, voluntatem domini, rem suam in alium transferre volentis ratam haberi oportere. *§. per tradit. Instit. de rer. diuis.* Sed ideo causa præcedens requiritur, quia non est satis dicere, aliquem voluisse transferre, nisi probetur eum voluisse. Voluntas autem declaratur ex causa præcedente. Nam quædam sunt causæ, ex quibus dominium non transfertur, veluti commodati, depositi, precarii, pignoris. Ex iis causis rem traditam transferri nemo dicit, quia ex causis præcedentibus adparet non transferri. In iis enim id agitur, ne transferatur. Sed quædam sunt, ex quibus dominium transfertur, vt emtionis, venditionis, donationis, legati, dotis. His causis præcedentibus, si ex iis res tradatur, ex iis æstimamus dominii translationem, quia sunt causæ ad transf. rendum dominium comparatæ. Ergo has causas requirimus, non quia ad substantiam dominii transferendi pertineant, sed quia pertineant ad probationem voluntatis transferendi. Quod si ita est, consequens est, si alio modo voluntas transferendi probari possit, quam ex his causis, voluntatem satis esse ad dominium transferendum: quia, vt posuimus, sola voluntas domini rem suam transferre volentis, rata habenda est: & quia in hoc casu posteriore eadem ratio est voluntatis. At dominus non minus rem suam transferre vult, cum putat se causam habere, cur transferat, quam cum reuera causam habet. Ideo enim transferre vult ex hac causa, quia hanc causam subesse existimet. Ratio Celsi in l. quod meo. §. si furios. in fin. de acquir. possess. Alterum argumentum ducitur ab errore soluentis, hoc modo: Quantumuis iusta causa transferendi, aut opinio iustæ causæ præcedat, nunquam tamen dominium rem suam transfert sine consensu. *l. in omnibus rebus. de oblig. & actio.* At qui errat, non rem suam transfert. *l. si per errorem. ff. de iurisdict. l. 2. de iud.* Proinde qui errans soluit, dominium rei solutæ non transfert. Respondebimus hic idem, quod initio fecimus, neminem errantem consentire, nempe, in eo in quo errat. Nam longius progredi effectus erroris non debet, quam causa progreditur. Is qui indebitum per errorem soluit, errat quidem, sed in causa soluendi, quia putat se debere, cum non debeat. In hac causa non consentire eum verum est, nec solutione sua eum causam confirmare, & ob hanc causam repetitio soluti illi competit. At in re quam soluit, & in eius rei dominio, non errat. Scit enim quam rem soluat, scit quoque se eius rei dominium esse. Proinde error eius legis non impedit, quo minus volens eam rem transferet, quoniam in eo nullus eius error est. Proinde transferet, quia velle eum transferre apparet, etiam si falsa causa motus sit, vt vellet. Huic solutioni opponitur sententia generalis. *l. si procurator meus. ff. de acquirend. rerum domin.* vbi in fin. hæc definitio est. Nemo enim errans, rem suam amittit? Respond. Illic agitur de eo, non qui errat in causa rei tradendæ, sed qui errat in dominio rei sue. Proponitur enim procurator, qui rem suam, quam domini esse parat, vendidisset, dum vult gerere negotium domini sui, eamque rem tradidisset, placet eum rem suam non amittere. Opti-

re. Optima ratio: Quia, vt diximus, sine consensu, nemo dominium transfert. Nemo autem errans in dominio rei sue consentit, vt id dominium transferat. Proinde hæc species ad præcedentem rationem recte transfertur, vt dicamus, errantem in dominio, dominium non transferre. Ultra eam speciem definitio porrigi non debet. Et si enim generaliter illic scriptum est: Neminem errantem rem suam amittere, tamen ex proposita hypothese sic accipiendum est, quasi dictum esset, neminem in re sua errantem, rem suam amittere. Generalis oratio subiecta, ex iis, quæ prius acta sunt, restringi debet, & ad quæstionem propositam referri. Igitur hoc constitutum esse debet: Eum qui per errorem indebitum soluit, quia vult transferre, idcirco etiam reuera transferre, vt vult. Ex quo efficitur, quod de actione quærimus, si ei aliqua actio danda est ad repetitionem soluti, non vindicationem ei dari posse, quæ datur solum domino. *leg. in rem. ff. de rei vind.* sed solum conditionem, id est, actionem in personam, ex qua est conditio indebiti, quæ de hoc genere repetitionis constituta est. Vtra autem actio competat, multum interest. Nam si vindicatio daretur, semper soluenti res salua esset. Quæuis enim ad innumeros possessores per manus peruenisset, tamen semper teneretur is, qui possidet, quoniam in rem actio, aduersus possessorem est. Nunc quia solum soluenti actio in personam datur, multis modis accidere potest, vt illi res perierit. Nam conditio datur tantum aduersus eum, cui quid solutum est, aut heredes eius. *l. act. de oblig. & act.* aduersus possessorem nunquam. Finge igitur, eum qui indebitum acceperit, rem bona fide vel donasse, vel vendidisse minimo. Is qui soluit, rem suam consequi non potest, quoniam nihil amplius potest repetere, quam quantum ad eum peruenit, qui accepit. Finge etiam eum qui accepit, magno vendidisse, sed pretium consumisisse, & nunc non esse soluendo, res soluenti omnino perierit, etiam si apud alios possessores maxime exstet. Nam possessores conuenire non potest, accipientem potest. Sed inanis est actio, quæ excludit inopia debitoris. Nunc autem tantum soluenti actionem in personam competere dicimus.

Causa actionis & genere constituto restat tertius locus hæc lege comprehensus, quid in restitutionem huius conditionis, seu, pecuniæ indebitæ solutæ veniat, qua de re hæc definitio hoc loco est: Pecunia indebita soluta ipsam pecuniam, quæ soluta est, reddi debere, sed solum reddi sine vsuris. Quod dicitur, pecuniam ipsam reddi debere, quæ soluta est, non sic accipiendum est, quasi eadem species pecuniæ reddenda sit. Sufficit, si reddatur ex eodem genere tantundem. Nam cum pecunia datur, id accidit, quod in mutuo, vt si reddenda est, reddendum sit idem genus. *l. 2. in princ. ff. si cert. petat.* Et hoc est quod dicitur in l. quod indeb. ff. eodem. de cond. ind. quod indebitum solutum est, aut idem restitui debere, aut tantundem. Idem restitui debet, cum species certa soluta est ex iis rebus, quæ potest, numero, mensuraue non constant. Tantundem reddi debet, cum ea, quæ sunt ex hoc posteriore genere, soluta sunt, vt accidit & in mutuo, & in omnibus rebus vbi hæc res datæ restituendæ sunt. *d. l. 2. si cert. pet. l. res in dot. de iur. dot.* Sed si alia pecunia eiusdem generis reddi potest, quomodo dicitur reddi debe-

re ea quæ soluta est? Respond. optime, quia ea res in suo genere functionem recipiunt, id est, idem mutuo præstant, vt qui aliam speciem eiusdem generis & bonitatis reddit, effectu & emolumento eandem reddere videatur, quæ accepta est. *l. 2. §. 1. si cert. pet.* Quod dicitur, solum pecuniam rem indebitam solutam reddi debere, non etiam eius pecuniæ vsuras a tempore litis contestatæ, sumtum est ex iure & ratione omnium contractuum & actionum stricti iuris communis. Nam rem vsuræ in litis iudiciis non debentur citra stipulationem. *l. 3. infr. de usur.* In bonæ fidei rem iudiciis etiam ex mora debentur. *l. mora. §. 5. in bonæ fidei ff. de usur.* At qui indebitum solutum accipit, de vsuris pecuniæ nihil promittit, quia nec promittit de ipsa pecunia, cum illam vt suam acceperit. Nec conditio indebiti bonæ fidei iudicium est. Non enim enumeratur inter hæc iudicia in §. bonæ fidei. *Instit. de act.* Sed tamen huic sententiæ opponitur definitio *l. lite. ff. de usur.* Verba sunt hæc, Lite contestata vsuræ currunt, id est, si pecunia iudicio petita sit, & lis de ea pecunia constituta, eius pecuniæ vsuræ currunt, citra exceptionem & distinctionem iudiciorum, nihil enim distinguitur. Respondetur. Non dicitur lite contestata vsuras cedere, id est, incipere debere, quæ significatio est verbi *cedere. l. cedere. ff. de verb. sig.* Sed dicitur vsuras currere, dicuntur vsuræ currere, quarum cursus non interpellatur. Est igitur definitio eius hic sensus. Pecuniæ iudicio petite, si antea vsuræ debebantur, lite contestata deberi non desinant, sed vt ante sic & postea current. Hunc autem esse sensum illius definitionis ex causa dubitandi intelligitur. Nam quæ ante litem contestatam vsuræ debebantur, videntur lite contestata finire, quia iudicio nouatio fit præcedentis obligationis. Hac nouatione videtur prior obligatio tolli, obligatione remota, non potest vsuris esse locus. *l. eos in princ. infr. de usur.* Hanc esse dubitationis causam indicat *l. 1. supr. de iud.* vbi respondetur, iudicio cepto non ideo obligationem vsurarum esse sublata. Ratio responsi hæc est: quia litis contestatio nouationem quidem habet, sed eam quæ actori prodest, non noceat. Nemo enim deteriorem rem conditionem suam facit nouando, seu lite contestando. *l. aliam. ff. de nouat.* Etiam superiori sententiæ aduersari videtur exemplum fructum in indebito soluto. Nam si alia species, quæ pondere, numero, mensuraue non constat, indebita per errorem soluta sit, non tantum res soluta in restitutionem venit, sed etiam fructus. *l. indebiti. ff. eodem.* Proinde etiam videntur vsuræ in restitutionem venire debere, quia vsuræ vicem fructuum obtinent. *l. usura. de usur.* Hic duplex responsio parata est. Nam primo vsuræ quod vicem fructuum obtinent, non natura fit, sed negotiationis iure, & quia interdum iure ita constituitur. Certum enim est, pecuniæ nullum esse fructum. *l. usura, de verb. sig. l. si vacuis. de rei vind.* Fructus autem naturaliter ex re percipiuntur. Sunt igitur hæc dissimilia. Deinde quod certius est, & magis ad rem pertinet: Fructus rem in conditionem indebiti veniunt, sed ii qui sunt percepti ex re soluta. Non percepti non veniunt. *d. l. indeb. ff. eod.* Hic autem agimus de vsuris non perceptis ab eo, a quo indebitum repetitur. Præterea si is pecuniam acceptam alii mutuum dedisset, sub vsuris, tamen cas vsuras restituere non

Qui indebitum per errorem cauit, conditionem habet, cui rei chirographi & cautionis emissio agit, ut sibi chirographum suum reddatur, & si nouam obligationem interposuit, agit, ut liberetur. *argu. in l. 4. de cond. ob. causam dat.* Quid si creditor, cui quo agitur, chirographum non reddat, aut promissore obligatione non liberet. Respondetur. Id faciendum est, quod est in iure omnium obligationum, quae sunt in faciendo. Reus tamen qui non facit, quod facere debet, condemnatur in id quod interest. *l. si quis ab alio. §. vlt. de re iudic. l. stip. non diuid. vers. Celsus. de verb. oblig.* Tanti autem in proposito chirographum condicentis, aut liberationem petentis interest, quoniam creditor solui cogitur. Proinde creditor, cum quo agitur, in tantam pecuniam condemnatur. *l. si quis mandato. de negot. gest.* Sed quae erit haec conditio chirographum & cautionem repetenti? Respond. Non indebiti conditio: tamen hoc rescriptum sub *l. de cond. indeb. situm est.* Nam conditio indebiti non repetitur, nisi quod tamquam debitum solutum est. Qui autem chirographum & cautionem exponit falso creditori suo, exponit volens, non quia id facere debeat. Pecuniam enim debuit, non chirographum, etiam si vere pecuniam debuisset: sed erit conditio sine causa, Cauti enim ex ea causa, quae non est. *l. 2. §. l. vlt. inf. de cond. ex lege.* Sed rescriptum sub hoc titulo collocatum est, quia videtur rescriptum argumento conditionis indebiti soluti. Quod si is, qui chirographum indebitae pecuniae emisit, nolit vltro agere, ut sibi chirographum reddatur, sed velit expectare, dum pecunia a se petatur ex eo chirographo, habet doli mali exceptionem, si ex eo chirographo conueniri coepit. Huius rei ratio rursus ducitur ex regula iuris, quia si hic, qui pecuniam chirographo cauit, vltro eam soluisset per errorem, haberet conditionem ad eam pecuniam repetendam. Ergo multo magis pecunia nondum soluta habebit exceptionem, ne eam soluere cogatur. Cui datur tamen iure actio, ei possidenti multo magis exceptio competit. *l. inuitus. §. 1. de reg. iur.* Est autem haec exceptio doli, ut rescripto comprehensum est. Quia actor, qui indebitum petit, dolo facit id petens, quod si consecutus esset, statim restituere deberet per indebiti conditionem. *l. dolo. de do. mal. except.*

Ad L. IV. Ea quae.

Ea quae per inficiationem in lite crescunt, ab ignorante etiam indebita soluta repeti non posse, certissimi iuris est. Sed si cautio indebitae pecuniae ex eadem causa interponatur: conditioni locum non esse constat.

S V M M A R I A.

- 1 Res quomodo crescunt per inficiationem?
- 2 Actio ex inficiatione quibus rebus duplicetur?
- 3 Res & lis quibus in causis per inficiationem crescat?
- 4 Lex Aquilia, coercet etiam leuissimam culpam eius, qui damnum dedit.
- 5 Furti nec manifesti, poena dupli constituta est, aduersus furem non manifestum.
- 6 Indebitum, solutum ex causa grauioris delicti, an repeti possit?
- 7 Debitor quis vere intelligatur?
- 8 Actio cur ex l. Aquilia aduersus confitentem in simplum constituatur, non aduersus eum, qui damnum dedit?

9 Petitioni, ex stipulatione sine causa interposita, semper doli mali exceptio competit.

Res dicuntur crescere per inficiationem, quae petuntur a confitente in simplum. Aduersus inficiantem autem petitio duplicatur ex inficiatione. In summa tamen res crescunt per inficiationem, cum earum rerum actio in simplum constituitur aduersus confitentem, aduersus inficiantem autem in duplum. *§. sed furti. Inst. de act. l. inde Neratius. §. haec actio. ad l. Aquil.* In his rebus dicitur crescere res in lite, quia crescit aduersus eum, qui inficiando mauult litigare, quam confiteri & soluere. Eodem sensu dicitur in iis rebus crescere per inficiationem in *§. vlt. Inst. de obl. qua ex q. contr.* Lis, id est, actio. *l. litis. de verb. sign.* Nam reuera tamen actio ex inficiatione duplicatur in iis rebus, ut est in *d. §. sed furti.* Hoc modo tamen res & lis per inficiationem crescit tribus in causis. Primo in actione de damno dato ex l. Aquilia. *d. l. inde Nerat. §. haec actio. ad l. Aquil.* Deinde in actione depositi, si quid depositum sit, incendii, ruinae, naufragii, tumultus causa. *l. de pos.* Postremo in iis legatis, quae ecclesiae seu venerabilibus locis relicta sunt. *§. vlt. Inst. de obl. qua ex quali contr.* Tres autem haec causae vno loco comprehensae sunt a Iustino. *in d. §. sed furti. Inst. de act.* Ex iis causis sic veteres de finierunt. Si quis quid per errorem soluerit, quod non debebat, soluti repetitionem non esse. Exstat haec definitio. *in d. §. vlt. Inst. de oblig. qua aliis verbis eadem tamen sententia hic traditur.* Exempli causa. Cum ego telum emissem, bos occisus est. Ego conuenior a domino bouis actione legis Aquiliae, de damno dato, quod dicat, bouem suum eo ictu occisum esse: si vere occisus esset, citra dubitationem ego teneor lege Aquilia. Nec ad rem pertinet, quod incogitans feci. Nam in l. Aquilia tamen coercetur etiam leuissima culpa eius, qui damnum dedit. *l. si putator. l. a leg. Aquil. ff. ad l. Aquil.* Ego cum nescirem, an meo ictu occisus esset bos, necne, veritus ne si inficiarem, dupli poenam subirem ex l. Aquilia, quae poena constituta est aduersus inficiantem, simplum malui praestare, quam in incerto duplum postea pendere. Deinde compertum est, eum bouem ab alio occisum esse, non meo ictu. Quaero, an possim indebitum per errorem a me solutum repetere? Non possum. Idque ex hac regula verum efficitur. Hic opponuntur aliae actiones, quae ex delictis nascuntur & constituuntur, vel in duplum omnino, vel etiam in quadruplum. Num ex his causis si per errorem indebitum soluo, possum repetere. *l. eleganter. §. vlt. ff. eod.* Exempli gratia: Furti nec tamen manifesti poena dupli constituta est aduersus furem nec manifestum *§. in duplum. §. d. §. sed furti. Inst. de act.* Ego ex furto filii mei conuenior, & nolo filium meum infame fieri, aut conuenior ex furto decessoris mei, cum putarem me vere conueniri, aut dubitarem, an vere furtum factum esset, duplum solui petenti. Deinde compertum est, furtum factum non esse a filio meo, aut a decessore meo, placet me indebitum ex hac causa solutum per errorem, repetere posse. Atqui multo grauius est furti crimen, quam damni dati. Nam furtum sine dolo non committitur, damnum ab incogitante dari potest, & quodcumque damnum culpa datum est, lege Aquilia vindicatur. Quare si ex causa grauioris delicti tamen indebitum solutum repetere licet, multo magis licere debuit indebitum solutum ex causa minoris delicti. *argum. in d. l. non debet*

debet tamen. *de reg. iur.* Differentia harum causarum reddet in *d. §. sed furti. Inst. de act.* Inter has causas, hoc inter est, quod in tribus causis, quas supra posuimus, actio quae constituitur in duplum, sed ex post facto, non ab initio. id est, ex inficiatione eius, cum quo agit. In actione autem furti & similibus in quibus poena est dupli aut quadrupli constituta, eiusmodi poena ab initio constituitur aduersus eum, qui furtum fecit. Sed nondum hoc responso obiectio tollitur. Manet enim prior obiectio: Grauius esse delictum furti quam damni dati. Item quid interest vtrum actio ab initio in duplum detur, an vero aduersus inficiantem? Itaque huius iuris ratio ab omnibus diu & multum quaesita est. Ratio differentiae ex sententia legis ducitur, si quis diligenter attendat, quod ut in ceteris causis intelligatur, veterum exemplo l. Aquiliae, l. Aquilia actio in duplum datur aduersus inficiantem. Actio in duplum ita constituta, necesse est sub contraria conditione actionem constitui in simplum aduersus confitentem: idque ita lege factum est. Nam hac lege actio in confitentem in simplum datur, aduersus inficiantem in duplum. Sic verba sunt. *l. inde Nerat. §. haec actio. ad l. Aquil.* Iis verbis, actionem in simplum aduersus confitentem dari efficitur, eum, qui confitetur damnum a se datum esse, damni aestimationem ex l. Aquilia debere, siue damnum dederit, siue non dederit, quia lex confitentem notat, non facientem. Id autem intelligitur ex definitione debiti, & debitoris. Nam tamen si vere debitor intelligitur, aduersus quem actio constituta est, per quam pecunia ab inuito exigi possit. *l. debito. de verb. sign.* Hac autem lege actio de damno constituitur non aduersus facientem, sed aduersus confitentem. Ergo, qui confitetur ex hac causa, l. Aquilia tenetur, & quia tenetur, debet. Proinde ex hac confessione solutum repetere non potest, quia de sententia legis debitum soluit. At in actione furti & similibus in quibus actio dupli, aut quadrupli constituitur, obseruandum est, actionem non constitui, aduersus eum, qui confitetur, se fecisse furtum, sed aduersus eum, qui furtum fecit. Proinde verbis legis is solus tenetur iis actionibus, qui facit, siue fateatur se fecisse, siue neget. Is autem, qui non fecit, non tenetur. Proinde si soluit per errorem, repetet, quia indebitum soluit. Sed quaero: Cur ex l. Aquilia constituitur tamen actio in simplum aduersus confitentem, non aduersus eum, qui damnum dedit. Quid enim opus est coercere eum, qui confitetur, si damnum non dedit, cum de damno dato agatur? Resp. Id aequissime constitutum est, ut si inficiaretur, dupli poenam subiret. Vt autem ex inficiatione dupli poenam subeat, idcirco cautum est, ut is, qui damnum passus est, primo quoque tempore damni aestimationem consequeretur, quatenus sine fraude & iniuria aduersarii id facere liceret. Id autem ita facile consequimur, si poena constituitur aduersus inficiationem eius, cum quo agitur. Nam is poenam dupli metuens mauult statim confiteri. Nec fit illi iniuria, si confiteri cogitur, & ex inficiatione dupli poenam suscipit. Nam si vere damnum dedit, sponte debuit confiteri & praestare aestimationem. Si non dedit, & nihilominus simplum soluit, de sequenti debet: licebat enim negare. Quod si de facto incerto aut alieno agitur, de quo certum sciri non potest, licet ei neque confiteri, neque negare. Praeterea licet ei euitare dupli poenam, si soluat simplum nominatim lege adiecta: ut si paruerit, postea damnum datum non esse, pecunia red-

datur. Nam hoc casu negotium geritur inter dantem & accipientem. *l. 2. ff. eodem. de cond. ind.* Sed superiori rationi videntur refragari verba definitionis hic propositae. Nam definitio loquitur de eo, quod indebitum ex iis causis solutum est. Nos autem ideo non repeti dicimus, quia debitum solutum sit. Respondetur. Quod ex iis causis a confitente soluitur, diuersis rationibus recte indebitum & debitum dici potest, si causam & originem confessionis, ex qua origine agitur, spectamus, indebitum soluitur ab eo, qui per errorem soluit, quantumuis confitens soluat. Sin spectamus confessionem soluentis, ex sententia legis debitum quodammodo soluitur, quoniam soluitur ab eo, aduersus quem actio ex lege constituta est. Constitueretur enim in confitentem. Hoc posito ex supra scriptis causis indebitum per errorem solutum repeti non posse, quaesitum est, an si quis ex iisdem causis indebitum per errorem cauerit, an teneatur. Conuenit, id est, stipulanti promiserit. Nam cautio stipulatio est, vel promissio per stipulationem interposita. *l. sancimus. de verb. sign.* Et constat, eum, qui stipulanti promissit, iure civili obligari. *§. de const. Instit. de act.* Sed an ei exceptio dabitur, ne cum effectu teneatur? Et videtur, ei exceptio doli mali competere, quoniam petitur ex ea stipulatione, quae sine causa interposita est: aduersus huiusmodi tamen petitiones semper doli mali exceptio competit. *l. 2. §. circa. de do. ma. exc.* Et hoc rescriptum est, eum, qui ex iis causis indebitum promissit, aequae efficaciter obligari. Ratio eadem est, quae in eo, quod ex iis causis solutum est. Nam in promittente & confessio est, ut & in solvente: & confessio ex lege confitentem obligat, quoniam, ut dixi, in confitentem constituitur actio. Ita qui ex hac causa quid promittit, debitum promittere videtur. Hic opponimus. *l. vlt. ff. de Senatufc. Maced.* Nam si filius mutuam pecuniam acceperit, hanc natura debet, tamen si iure civili non debet. Et ideo placet, si paterfamilias factus eam pecuniam per errorem soluerit, eum non posse repetere. *l. sed si paterfamil. §. vlt. §. l. seq. ff. de Senatufc. Maced.* Et tamen si idem paterfamilias factus eam pecuniam per errorem promiserit, non tenetur propter doli exceptionem. Proinde idem & in hac specie dicendum videtur. Nam filiusfam. non minus pecuniam hanc debitam soluit, quam is debitum soluere intelligitur, qui ex supra scriptis causis indebitum per errorem soluit? Resp. Dissimilia sunt haec. Nam filiusfam. cum pecuniam mutuam sibi datam promittit, id promittit, quia iure ciu. non debet propter exceptionem Senatufc. & ideo si per errorem promittit, iustus error ei nocere non debet, ut ab eo peti possit, quod ante ab eo peti non poterat. At qui promittit ex iis causis, in quibus per inficiationem crescit, id promittit, quod propter confessionem deberi coepit, ideo plane debitum ex sententia legis promittit.

Ad L. V. Si a patre.

Si a patre emancipatus, ei non intra tempora praestituta iure honorario successisti: quidquid indebitum postea per errorem (ut pote patris successor) dedisti, eius conditionem tibi competere, non est incerti iuris.

S V M M A R I A.

- 1 Heres succedendo defuncto & commoda & incommoda hereditaria suscipit omnia.
- 2 Heres qui non est, si falso se heredem existimans

creditoribus ut successor defuncti soluerit, an postea comperto errore possit indebitum condicere creditoribus quibus soluit?

3. Emancipati iure civili non succedunt, sed solum iure Pratorio datur eis possessio unde liberi.

4. Emancipatis quomodo hodie hereditas deferatur?

5. Hereditas, quibus iure civili deferatur, iis nullum certum tempus ad adendum iure civili præscriptum est.

6. Heres, si intra tempus præstitutum hereditatem non adierit, excluditur, & fit locus sequentibus gradibus ex edicto de iure deliberandi.

HERES defuncto succedendo, ut commodum, sic incommodum est omnia hereditaria suscipit. l. 1. § 2. ff. de bon. poss. Ideoq; & obligatur creditoribus hereditariis. l. mora. ff. de acquir. hered. Quod si quis heres non est, is creditoribus hereditariis non tenetur, ne si legatarius quidem sit solos enim heredes huic rei obnoxios, lex facit. l. ult. infr. de hered. act. Vnde intelligitur: Eum, qui heres non est, creditoribus hereditariis nihil debere. Proinde si iis soluat, cum indebitum solvere. Quæsitum est igitur, si quis cum heres non esset, falso se heredem existimans, creditoribus ut successor defuncti soluerit, an postea comperto errore possit indebitum condicere creditoribus, quibus soluit? Mouet dubitationem, quod si persona soluentis spectetur, indebitum solutum est: si creditorem, solutum est debitum. Nā iis vere debebatur. Et placet hic soluenti repetitionem dari. Itaque efficitur ea definitione, quæ traditur in l. si pæna. §. 1. ff. eodem. Si quis heredem se esse falso existimans soluerit creditoribus hereditariis, eum soluti repetitionem habere, quia, ut sit repetitio, satis sit, si is qui soluit, non debeat, etiam si ei, cui soluitur, ab alio debeatur. Idem generaliter traditur in l. summa. in fin. ff. eodem. Sed hæc sententia videtur habere repugnantes locos. Nam alibi hæc definitio generalis traditur: Repetitionem nullam esse ab eo, qui suum recipit, tametsi ab alio, quam a vero debitore solutum sit. l. repetitio. ff. eod. & l. de hered. supra. de petit. hered. In qua l. posteriore hoc accedit ad dubitationem, quod hæc regula traditur in eo herede, qui falso existimans se heredem esse soluit creditoribus. Nec est, quod ad has definitiones conciliandas eo confugiamus, ut quidam fecerunt, ut dicamus, repetitionem nullam esse ab eo, qui suum, id est, rem domini sui recipit. Nam in hac definitione, suum non significat, quod est in dominio alicuius, sed significat debitum. Subiicitur enim in dicta lege repetitio, id esse solutum a debitore. Debitor & debitum coniugata sunt: si soluitur, quod a vero debitore solui potuit, debitum soluitur, proinde & debitum recipitur. Deinde in l. si non sortem. §. libertus. in fin. ff. eo. hæc verba: Qui suum recipit, Vlpian. interpretatur nominatim de eo, qui sibi debitum recipit. Vera est ad hæc concilianda distinctio communiter recepta, ut dicamus, si quis per errorem indebitum soluerit vero creditori, repetitionem esse soluenti, si modo suo nomine soluerit. Sic enim fit, ut qui soluit, indebitum soluat, ac proinde solutum repetit. Quæ pars probatur in l. cum quis. §. de pecul. in fin. ff. de solut. Et huc referri debet exemplum eius, qui falso se heredem existimans soluit creditoribus hereditariis. Nam hic dum se heredem putat, vere suo

nomine soluit. Idque est, quod dicitur in d. l. cum quis. §. de pecul. Quod autem dicitur, repetitionem nullam esse ab eo, qui suum sibi debitum recipit, sic intelligendum est, si ei nomine veri debitoris solutum sit. Hanc partem Vlpian. rursus sic interpretatur. l. si cum sortem. §. libertus. in fin. ff. eodem. Non obstat, quod definitio generaliter ita concepta est: Nulla repetitio est ab eo, qui suum recipit. Nam is solus suum recipere dicendus est, qui aut ab ipso debitore recipit, aut ab alio recipit, nomine debitoris. Cum autem neutrum horum fit, non potest dici recipere debitum, quia ad debiti substantiam non est satis, vnum esse cui debeatur, sed oportet etiam esse, qui debeat. At nullus est, qui debeat, cuius nomine soluat, cum is, qui non debuit suo nomine soluit. Non obstat l. de hered. supra. de petit. hered. quæ heredi falso existimanti se heredem esse & soluenti creditoribus, denegat conditionem indebiti. Nam in ea specie agitur de eo possessore, qui petitione hereditatis iam instituta soluit, post quod tempus cœpit dubitare, an esset heres. Vnde intelligitur, si postea soluat, eum magis hereditatis nomine solvere, quam suo, ac proinde soluit nomine debitoris. Nā hereditas debitorum est. l. hereditas. 1. § 2. ff. de adq. re. do. In specie facti hic proposita notandum est, quod dicitur, filium emancipatum patri heredem non esse, si intra tempora præstituta iure honorario patri non successerit. Hoc vti ex iure veteri scriptum est, ita ex eo iure verissimum est. Nam si emancipati iure civili non succedebant, sed solum iure prætorio eis dabatur bonorum possessio, vnde liberi. §. emancipat. Inst. de hered. qua ab intesta. defer. Bonorum autem possessio liberis dabatur ex edicto, ita ut iis ad petendam bonorum possessionem præstitueretur annus, intra quod tempus, si bonorum possessionem non petiissent, excluderentur, & sequentibus gradibus deferebatur bonorum possessio. l. 1. §. quibus & §. largius. ff. de success. edicto. Hodie diuersa emancipatorum causa est. Nam iis deferuntur hereditas ex constituto. Iustin. id est, iure ciu. Non de hered. ab intest. ven. Quibus autem hereditas iure ciu. deferuntur, iis nullum certum tempus ad adendum iure ciu. præstitutum est, sed quando illis videtur, licet hereditatem adire. l. si curatoris. inf. de iur. delib. Proinde post hanc constitutionem idem dicere non licet, quod hic traditur, si per tempora præstituta intelligimus tempora bonorum possessioni petendæ præstituta, & ideo magis est, ut hic intelligamus tempora præstituta a Magistratu ad deliberandum de hereditate adenda. Nam iure ciuili postulantibus creditoribus hereditariis aut heredibus, qui sequenti gradu sunt, iubetur heres hereditatem adire aut repudiare, & si spatium ad deliberandum petat, magistratus ei tempus dat, quod satis sit, prout res quæque exigere videtur. Intra hoc tempus si heres hereditatem non adierit, excluditur, & fit locus sequentibus gradibus ex edicto de iure deliberandi. l. si quis instituitur, in princ. & §. 1. ff. de hered. instit. l. 1. & l. pen. ff. de iur. delib.

Ad L. VI. Si per ignorantiam.

Si per ignorantiam facti non debitam quantitatem pro alio soluisi, & hoc adito rectore pronuncia, fuerit probatum, hanc ei, cuius nomine soluta est, restitui eo agente providebit.

S V M M A R I A.

1. *Indebitum solutum per errorem iuris, an repeti possit?*
2. *Stulti non debent esse melioris conditionis, quam periti.*
3. *Stulti, qui habeantur?*
4. *Scientes iure se teneri, si soluant, non repetunt.*
5. *Ius scire debent omnes. Ignorantia iuris ignorantis patrocinari non debet.*
6. *Ignorantia iuris nulli prodesse debet, nec in commodis, nu. 7. nec in damno rei suæ amittenda. nu. 8.*
9. *Generalis oratione, omnes species comprehenduntur.*
10. *Lex ubi non distinguit, nec nos distinguere debemus.*
11. *Generi per speciem in toto iure derogatur: & semper id potius habetur, quod ad speciem directum est.*
12. *Stulti, in numero errantium non sunt.*
13. *Edicti, quod metus causa, formula.*
14. *Timoris vani nulla est estimatio, ut nec erroris vani.*
15. *Legatum scriptum, testamento relictum, quibus modis fiat, ut non debeatur. & num. seqq.*
16. *Heres ignorans falsum, sed verum putans esse testamentum, si in facto errans soluat, repetit.*
17. *Legatum ademtum si heres soluat, an repeti possit?*
18. *Indebitum si quis soluerit alterius nomine, cui conditio huius indebiti datur, numeranti ne: an ei cuius nomen est solutum est?*
19. *Repetitio nulla est ab eo, qui suum recepit.*
20. *Per alium facit is, qui serui mandat, aut factum ratum habet.*

HOC rescripto de o capita comprehensa sunt, ad conditionem indebiti pertinentia. Prius est, quo indicatur, quo errore solutum repeti possit? Alterum cui debeatur indebiti soluti conditio. Placet igitur, indebiti per errorem soluti conditio esse, sed hac conditione, si per ignorantiam, & errorem facti, quid solutum sit. Eadem conditio expressa est in l. fideicommissum. seq. Quid, si per errorem iuris, quid solutum sit? Vulgo recepta sententia est, idem iuris esse, & generaliter indebiti per errorem soluti repetitionem esse, quocumque errore solutum sit, siue facti, siue iuris. Quæ sententia falsissima est. Nam de herede iuris, manifesti sunt loci, quibus hæc sententia expressa est, si quid per errorem iuris solutum sit, id repeti non posse. l. cum quis. supra. de iur. & fa. ign. l. error. infr. ad l. Falcid. l. regula. §. ult. in rescripto, quod illic refertur, in fin. rescripti. ff. de iur. & fac. ign. Hæc sententia evidenti ratione & argumento confirmatur. Non debet melioris conditionis esse stulti, quam periti. l. autem. ff. qui vi aut clam. Stulti tamen habentur, qui sunt imperiti iuris, & per eam imperitiam aliquid admittunt. Sic enim vocantur in d. l. regula in fin. rescripti, quod illic refertur. ff. de iur. & fa. ign. Proinde, qui per imperitiam iuris labuntur, non debent esse melioris conditionis, quam, qui ius scientes aliquid soluerunt. Porro, qui scientes iure se non teneri, soluant, citra controuersiam non repetunt. l. indebitum. infr. eod. Ergo nec ii repetent, qui ignorantes iure se non teneri, soluant. Hæc sententia, nititur certissimi iuris ratione. Nam omnes ius scire debent, & si ignorat, ea ignorantia illis patrocinari non debet. l. leges sacratiss. supra. de LL. Neq; hoc iniquum est, exigi ab omnibus, ut ius norint. Non enim ab iis exigitur notitia

ca, quæ est in iuris prudentibus, sed ea, quæ peritiores consulendo consequi possunt. Si quis ius non didicit, impunitus est. Si quis peritiores non consulit, manifesta culpa est, quæ exculationem non meretur. Ob hanc causam traditur, nulli ignorantiam iuris prodesse debere in l. in bonor. ff. de bon. possess. Huic sententiæ quædam opponuntur, quæ veteres interpretes in contrariam sententiam traxerint. Ea autem in summa sunt tria. I. Opponitur definitio Papiniani in l. iuris ign. ff. de iur. & fa. ign. vbi traditur, iuris errorem obesse acquirere volentibus, suum autem petentibus non nocere. Respondetur. Hæc verba nihil patrocinantur indebitum condicenti. Nā qui indebitum solutum petit, alienum petit, non suum. Nam cum primum soluit, dominium eius rei solutæ amittit, & in accipientem transfert, ut ostendimus ad l. 1. supra. Argumento est, quod conditio ad repetendum datur. Nam si res soluta mansisset eius, qui soluit, haberet eius rei repetendæ causam, vindicationem, non conditionem. l. dominus. ff. eod. Nunc autem conditionem habet. Dominus igitur rei solutæ esse desit. Quare eam rem petendo, alienam petit, non suam. Nihil ad rem pertinet, quod solutum repetendo, repetimus id, quod ante nostrum fuit. l. videamus. §. si act. ff. de usur. Hoc enim ipsum declarat peti, quod non nostrum non est. Simile enim est illud Virgilianum: Fui mus Troes, id est, non sumus. Secundo loco opponitur eiusdem Papin. altera regula in l. error facti. de iur. & fa. ign. vbi traditur, iuris tamen errorem nulli prodesse in compendiis, (id est, in lucro faciendo seu in acquirendo) ceterum omnibus in damnis amittendæ rei suæ non nocere. Hinc ita ratiocinantur: Qui indebitum soluit per errorem iuris, si id repetere non potest, damnum rei suæ facit. At iuris error in hoc damno petenti nocere non debet, secundum regulam supra scriptam. Proinde hic error non obstat, quo minus per eum errorem solutum condici possit. Respondetur. Ne hæc quidem regula magis, quam superior ad indebitum condicentem pertinet. Aliud est enim damnum rei nostræ, aliud damnum rei nostræ amittendæ. Cum rem nostram amissimus, si eam reuocare non licet, recte dici potest, id esse damnum rei nostræ, quod nos patiamur, quale est damnum, quod patitur is, qui per errorem iuris soluit, & non repetit. At damnum rei nostræ amittendæ dici non potest, nisi in eare, quæ nondum amissa est, de qua non amittenda laboratur. Id vero ad conditionem indebiti soluti nullo modo pertinet. Nam res soluta, quocumque errore soluta sit, amissa est, & tanquam ob amissam, repetitio comparata est. Quæ sunt igitur species, in quibus locum habent superiores definitiones Papiniani? Exempla hæc sunt. Institutus est aliquis heres eo testamento, quod inutile erat. Ego cum utile id testamentum putarem, tametsi essem proximus agnatus defuncti tamen heredem scriptum pro vero herede habui, & ita illum passus sum habere res hereditarias pro vero domino. Hoc amplius. Ego illud de iis reb. in iudicio aliquando defendi, aut eius causam egi, ut procurator. Hæc omnia per errorem & ignorantiam iuris. Ego postea comperto errore meo, cum intellexi nullum testamentum id esse, & mihi hereditatem ab intestato deferri, cœpi vindicare hereditatem, & res hereditarias ab eo herede, cuius ego causam

non secuta. Nam, qui alterius nomine soluebat, ob eam causam soluit, ut alius liberaretur, quod liberatio secuta non est, cum nemo deberet. Non obstat huic sententiae extremum. *d. l. 6. ff. eod. vbi traditur, neque tutorem neque procuratorem soluentes repetere posse.* Nam hoc de tutore & procuratore vere soluentibus dicitur est. Nam verba sunt cum effectu accipienda. Reuera nemo soluit, nisi qui obligatione liberatur, vel alium liberat. Non liberatur autem quisquam, nisi qui vero debuit. Hoc casu procuratores & tutores a vere creditore repetere non possunt, quia repetitio nulla est ab eo, qui suum recipit. *l. repet. ff. eod.* Dicit aliquis, nullam h. dubitandi causam esse posse. Sed hæc dubitandi causa est, quæ illic diluitur. Quid enim si tutor aut procurator errans pecuniam suam soluerit, dum putat se soluere pecuniam impuberis aut domini sui, illic adicitur, nihil hoc ad rem pertinere. Ex his intelligimus, quod simpliciter hoc rescripto dicitur, si quis indebitum pro alio soluerit, conditionem competere ei, cuius nomine solutum est, sic accipi debere, siquidem pro alio vere soluerit, id est, si ille alius aut mandauerit, aut ratum habuerit. Sed quamuis alius, cuius nomine solutum est, alterutrum horum fecerit, tamen videtur repugnare regulis huius conditionis, ut illi conditionem demus, non autem soluenti. Nam cum quis indebitum falso creditori soluit, negotium geritur inter dantem & accipientem. Ut in mutuo, qui soluit, accipientem sibi obligat, qui accipit, is obligatur. *§. is quoque. Inst. quib. mod. re contr. obl.* Idem significatur in *l. si me & Tit. ff. si cert. pet.* Proinde ex hac regula ei conditio danda est, qui soluit, non alii. Respond. Verisimile est, non alii conditionem indebiti dari, quam soluenti, sed non minus is soluere intelligitur, cuius nomine solutum est, si is mandauerit, aut ratum habuerit. Certi iuris regula est, eum facere videri, qui mandat, mandare videri, qui ratum habet. Et generaliter, eum facere videri, qui per alium facit. Facit autem per alium, qui fieri mandat, aut factum ratum habet. *l. 5. §. gessiss. ff. de adm. tut. l. 1. §. ait prator. ff. unde vi. c. qui facit. extr. de reg. iur.* Hinc intelligimus, indebitum per errorem soluto, duos esse, quibus conditio possit competere. Eum, qui soluit, & eum, cuius nomine soluitur. Priorem, si suo nomine soluat. Posteriores, si alii mandauit solui, aut rem ratam habuerit.

Ad L. VII. Fideicommissum.

Fideicommissum vel legatum indebitum per errorem facti solutum repeti posse, explorati iuris est.